Des hommes au cœur généreux semblent quelquefois manifester des sentiments d'égoïsme, en se plaignant de l'ingratitude de leurs contemporains,

comme s'ils ne les servaient que dans l'espoir d'en obtenir une vile récompense : ainsi se plaignent quelquefois les héros et les poètes. Mais c'est que l'ingratitude est si horrible et si injuste qu'elle nous révolte, aussi bien que la perfidie, même lorsqu'elle est exercée envers un ennemi. Nous réprouvons la conduite injuste qui nous blesse, sans cependant cesser d'être utile aux ingrats. Pourquoi méprisons-nous l'avare, même lorsqu'il thésaurise pour nous ? C'est parce que l'avarice annonce l'absence du sentiment du beau, du bon et du juste.

Mais au-dessus de tous ces amours purs du vrai, du juste et du beau, quand l'esprit considère sa propre nature, quand il médite sur cette notion d'un Être éternel et nécessaire, d'une cause absolue, d'un pouvoir infini uni à une sagesse infinie, réunion qui lui inspire la conception d'une bonté incomparable et d'une beauté parfaite qui se révèle dans toutes ses œuvres; quand il compare avec les attributs de cet Être suprême, sa propre intelligence si grande et si limitée, sa propre causalité si forte et si circonscrite, son propre être si réel et présent, et si indéfinissable; quand par la philosophie et la véritable religion il s'élève à Dieu, et le trouve en tout lieu, et tout en lui et par lui; l'esprit plein d'une sainte admiration et d'un inexprimable éblouissement s'absorbe en Dieu, oublie sa propre individualité, et ne trouve pour lui-même d'autre être que l'Être infini qui lui a donné la conscience, d'autre intelligence que celle qui l'éclaire, d'autre

pouvoir que celui qui le dirige; et après cette extase qui le purifie, satisfait, il tourne les yeux sur ce monde, qui alors lui paraît parfait et beau, parce qu'il lui révèle la toute-science et la toute-puissance unies pour le bien; et en vérité il n'y a de beau que ce qui est fait pour le bien avec sagesse et puissance. Et si avant cette contemplation l'homme éprouvait quelque difficulté, par amour de soi-même, à remplir ses devoirs; s'il semblait céder à la force, s'il espérait encore quelque récompense de son sacrifice, si des pensées égoïstes se présentaient encore à lui; maintenant, il fait abnégation complète de lui-même, il n'aspire qu'à trouver l'occasion de faire le bien, il la cherche, il s'efforce d'accomplir ses devoirs, et son unique volonté est de se sacrifier pour tous, et de se conformer aux saintes lois de la Providence.